

Số: 151 /KH-UBND

Phú Lộc, ngày 21 tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chương trình Hội thảo nâng cao**  
**nhận thức về chuyển đổi số năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/HU ngày 18/4/2022 của Huyện ủy Phú Lộc và Chương trình hành động số 120/CTr-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; UBND huyện Phú Lộc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo nâng cao nhận thức về chuyển đổi số năm 2022 với nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chuyển đổi số; gắn chương trình Hội thảo với nhu cầu và định hướng phát triển lâu dài.
- Xây dựng và nâng cao năng lực kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.
- Định hướng và xác định được lộ trình cũng như chiến lược chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị trên toàn huyện.
- Xây dựng giá trị cốt lõi của văn hóa chính quyền số, văn hóa với đồng nghiệp, với người dân thông qua chiến lược thực hiện chuyển đổi số.
- Hình thành nên giá trị cốt lõi, đặc biệt là đội ngũ cán bộ chủ chốt tự tin vào tầm nhìn, sứ mệnh và tôn chỉ định hướng của đơn vị trong hiện tại và tương lai.
- Nhận biết và ứng dụng được ưu thế của trí tuệ nhân tạo (AI) và quản lý dữ liệu lớn trong quản trị công.

**2. Yêu cầu**

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị liên quan trong việc xây dựng và triển khai hội thảo.
- Lãnh đạo, cán bộ quản lý các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trên toàn huyện phải nghiêm túc tham gia.
- Chương trình hội thảo phải diễn ra sâu rộng, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh gây lãng phí, hình thức.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN HỘI THẢO**

### **1. Đối tượng**

Các chuyên gia, doanh nghiệp, toàn thể lãnh đạo, công chức, viên chức phụ trách chuyển đổi số của các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trên toàn huyện.

### **2. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo**

- Thời gian: dự kiến tháng 7/2022.
- Địa điểm: UBND huyện Phú Lộc.

## **III. NỘI DUNG HỘI THẢO**

1. Tham vấn các chuyên gia, doanh nghiệp; ý kiến góp ý của các ngành, địa phương về Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch số 49-KH/HU ngày 18/4/2022 của Huyện ủy Phú Lộc và Chương trình hành động số 120/CTr-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Tham vấn các chuyên gia, doanh nghiệp về quá trình phát triển chính quyền số, kinh tế số trên địa bàn huyện Phú Lộc.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức chương trình Hội thảo được đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai chương trình Hội thảo theo đúng nội dung Kế hoạch được phê duyệt; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND huyện sau khi hoàn thành.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo đánh giá việc ứng dụng CNTT tại các hợp tác xã kinh doanh du lịch theo Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 21/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Xây dựng dự toán kinh phí chi tiết, gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định theo đúng quy định.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai chương trình Hội thảo theo đúng nội dung Kế hoạch được phê duyệt.

### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo đánh giá việc ứng dụng CNTT tại các doanh nghiệp, hợp tác xã, kinh tế tư nhân theo Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 21/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

#### **4. Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT**

- Chuẩn bị nội dung báo cáo đánh giá việc ứng dụng CNTT tại các hợp tác xã điện theo Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 21/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Rà soát, đăng ký danh sách tham gia chương trình Hội thảo đúng đối tượng và thời gian quy định.

#### **5. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn**

- Tổ chức tuyên truyền chương trình Hội thảo đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường đăng tin, bài viết về chương trình Hội thảo trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Rà soát, đăng ký danh sách tham gia chương trình Hội thảo đúng đối tượng và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng số năm 2022; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) để xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Minh Quân**